
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 5 - POLIZIA LOCALE 
 
 

N. 194 DEL 11/04/2023 
 

 
OGGETTO:  Formazione dei ruoli per sanzioni amministrative non riscorre relative all'anno 

2020 e 2021 
 

Responsabile del Servizio: Dott. Roberto DE FILIPPO 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Ritenuto necessario adottare il provvedimento per la riscossione coattiva delle sanzioni amministrative 
non pagate relative all'anno 2020 e 2021 nonché per un ordinanza ingiunzione del 2019 relativo a un 
verbale del 2018;  
 
 Considerato che la legge 24 novembre 1981, n. 689, ha modificato il sistema di riscossione 
coattiva delle sanzioni pecuniarie, abrogando la procedura stabilita dalla legge 3 maggio 1967, n. 317, 
ed adottato il procedimento della riscossione mediante i ruoli, secondo le norme stabilite per la 
riscossione delle imposte dirette;  
 
 In ottemperanza alle predette disposizioni di legge si è quindi proceduto alla compilazione dei 
ruoli ordinari che riguardano contravventori nei confronti dei quali vennero, a suo tempo, emessi 
verbali di accertamento ovvero notificate violazioni di norme quali ai Regolamenti Comunali, 
Ordinanze, violazioni al Codice della Strada  o altre violazioni che prevedono una  sanzione pecuniaria 
amministrativa a carico degli inadempienti e per le quali é scaduto il termine fissato per eventuale 
pagamento in misura ridotta; 
  
 Visto il prospetto riepilogativo per l'anno 2020 e 2021 trasmesso dal concessionario I.C.A. Srl 
da cui si evince che l'importo complessivo del ruolo comprensivo di sanzioni, maggiorazione e spese 
ammonta rispettivamente a Euro 42013,01 e 30956,20 oltre ad Euro 94,21 per ordinanza ingiunzione 
del 2019; 
 
 Considerato che alla luce di quanto effettivamente riscosso negli anni precedenti si possa 
ritenere congruo un incasso del 20% per un importo di Euro 14688,05 ; 
   
 Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità; 
 
  
 

DETERMINA 
 
 
 
1. Di  approvare il predetto Ruolo Ordinario di cui si unisce frontespizio riepilogativo 

(Allegato 1), relativo ai contravventori nei confronti dei quali sono state a suo tempo emessi 
Verbali di accertamento  o notificate violazioni amministrative relative ad infrazioni al 
Codice della Strada o regolamenti comunali, che prevedono una sanzione amministrativa-
pecuniaria a carico degli inadempienti e per le quali è scaduto il termine di pagamento. 

 
2. Di assumere a carico del P.E.G. del Bilancio per il corrente esercizio, per i motivi in 

premessa indicati, gli introiti per un importo di Euro 14.688,05 intervento 03.0200 capitolo 
3.008.2 "Sanzioni amministrative Codice della strada"Piano dei conti E.3.02.02.01.000.  

            
3. Di dare atto che a norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente 

procedimento amministrativo è il Dott.Roberto De Filippo Comandante della Polizia Locale. 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
4. Di dare atto che avverso la presente determinazione, è ammessa da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D.Lgs. 02/07/2010, n. 104 , proposizione di 
ricorso Giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o qualora ricorra il caso - proposizione di  
Ricorso Straordinario al Capo dello Stato. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Dott. Roberto DE FILIPPO  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


